
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 194, comma 1, lett. a)  del D. Lgs. 18.98.2000, N. 
267 - Ricoscoscimento di legittimità di debito fuori 
bilancio  - Area Governo del Territorio Edilizia 
Privata.

n.  37
del  29/11/2014

L'anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di novembre alle ore 16.00 nella sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco in data 25.11.2014 prot. n. 
26652 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

14 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XCANNAS Giampaolo Massimo 1 

PINNA Laura 2 X

XMASCIA Fausto 3 

XCATTARI Walter 4 

XLADU Isabella 5 

XVARGIU Stefania 6 

USAI Giacomo Antonio 7 X

XSECCI Loredana 8 

XMURRELI Maria Bonaria 9 

XCACCIATORI Luca 10 

XCHESSA Luigi 11 

XCOMIDA Salvatore 12 

SELENU Fabrizio 13 X

XLAI Beniamino 14 

XMASCIA Severina 15 

XMASCIA Mara 16 

XSTOCHINO Paolo 17 

 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 194 del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio; 
 
 ACCERTATO  che ai sensi del comma 1 del succitato articolo gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a. Sentenze esecutive; 
b. Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni; 
c. Ricapitalizzazione di società di capitali; 
d. Procedure espropriative e di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e. Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 

191 nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente; 
 
  DATO ATTO  che è stato segnalato, da parte del Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio – Edilizia Privata – attraverso la relazione redatta in conformità a quanto previsto nella 
Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 28/97 del 14.11.1997, un debito rientrante nella 
fattispecie di cui alla lettera a) del 1° comma dell’articolo194 del D. Lgs. 267/2000, e riguardante le 
spese del giudizio di cui alla sentenza TAR Sardegna n. 96 del 2009 per complessive euro 2.329,45; 
 
  VERIFICATO  che: 
 
� in considerazione della tassatività dell’elencazione disposta dall’articolo 194 del TUEL il debito 

proposto rientra tra le tipologie per le quali può essere proposto il riconoscimento; 
 
� il debito concretizza il requisito della certezza, della liquidità e dell’esigibilità, in quanto ne 

viene determinato l’esatto ammontare; 
 
  VISTA  la relazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata, 
contraddistinta con la lettera A), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si evince che detto debito è riconducibile alla ipotesi di cui alla lett. A) del comma I, 
dell’articolo 194 del D. Lgs. 267/2000; 
 
  ACCERTATO  che, per gli importi riconosciuti, ai sensi del comma 1,  lett. a) dell’art. 194 
del D. Lgs. n. 267/2000 non sono previsti oneri per interessi, rivalutazione monetaria ed in genere 
maggiori esborsi conseguenti al ritardato pagamento; 
 
  QUANTIFICATO  in euro 2.329,45 il debito complessivamente gravante in capo all’Ente 
per effetto del riconoscimento ai sensi della lettera a) dell’art. 194 comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
  RITENUTO  di poter procedere in virtù di quanto riportato nella predetta relazione, al 
riconoscimento della legittimità del predetto debito; 
 
  VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 169 del 23 luglio 2014, con il quale il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2014 è stato differito al 30 settembre 2014; 
 
 
  VISTA  la proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio, 
formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
 
  VISTI :  
 
� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 



� lo Statuto Comunale; 
� il vigente Regolamento comunale sul’’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
� il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
UDITI : 

• Il consigliere Luigi Chessa illustrare la proposta di deliberazione; 
• Il Sindaco, dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può procedere alla operazioni di voto; 
 

Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
- Voti favorevoli n. 10; 
- Voti contrari  n. 4 (Stochino Paolo, Mara Mascia,  Severina Mascia e  Beniamino Lai); 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DI RICONOSCERE , per le ragioni indicate nella parte motiva, la legittimità del seguente debito 
rientrante nella fattispecie di cui alla lett. a) del comma 1 dell’articolo 194 del D. Lgs. 267/200, 
meglio descritto nella relazione allegata al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
DI IMPEGNARE  la somma di euro 2.329,45 a favore del signor LODDO GIORGIO - Sentenza 
TAR Sardegna n. 96/2009 – domiciliato presso lo studio dei legali Enrico Vassena e Rosanna Patta 
con studio in Cagliari da liquidarsi con le modalità indicate nell’allegata relazione del Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata;  
 
con imputazione a valere sul capitolo di spesa numero 9281, intervento 1090208,  del bilancio di 
previsione,  esercizio 2014, avente ad oggetto “Oneri straordinari”; 
 
DI DARE ATTO , altresì, che il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata – 
avrà cura di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 23, comma 5 della legge 
289/2002 (finanziaria 2003) alla sezione di controllo della Corte dei Conti ed alla Procura della 
medesima della Regione Sardegna; 
 
Dopodichè,  con separata votazione palese espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
 

  
- Voti favorevoli n. 10; 
- Voti contrati  n. 4 (Stochino Paolo, Mara Mascia, Severina Mascia e  Beniamino Lai); 

 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
MMA/mma 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/11/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/11/2014 il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27638 del 09/12/2014).

Tortolì, 09/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


